ut dicant, doctrinas rerum divinarum sive metaphysicas difficiles esse et obscuras, nec quenquam ad scientiam, quomodo ad ejusmodi dubia respondendum sit, pervenire, nisi qui cognitiones mathematicas et logicas praemiseric. Si igitur ejus, qui horum philosophorum sententiam sequitur et bene de iis existimat, mentem dubium subit et 5 dicit: Utique eorum doctrinas assequi mihi difficile est, quod disciplinas mathematicas non teneo et logicas ignoro, huic ita respondit: Primum nulla rebus divinis cum disciplinis mathematicis intercedit conjunctio, et minime in rebus divinis disciplinis geometricis opus est. Praeclare autem dicunt, doctrinarum logicarum praeceptis hominem carere non posse: quo nihil verius est, attamen non iis solis logica est propria, est enim doctrina fundamentalis, quam in sectione metaphysicae „caput speculationis“ inscripsimus, at hanc vocem ad terrorem injiciendum in logicam mutarunt. Interdum eam etiam caput topicae et interdum perceptiones animorum appellavimus: et quando metaphysicus nomen logicae audit, hanc disciplinam mirificam putat, quam metaphysici ignorent, et non nisi philosophi perscipiant. — Deinde his praefationibus quaestiones subjungit, in quibus mutam disciplinae eorum controversiam demonstrat. Sunt 10 autem quaestiones viginti: Prima de aeternitate mundi ab omni initio — secunda de existentia mundi perpetua tempore futuro — tertia de fallacia in eorum dicto conspicua, Deum esse mundi opificem, et mundum esse ejus opus — quarta de accusatione, eos accurate definire non posse, quid sit artifex — quinta de accusatione, eos nullum alferre posse argumentum de transitu nuninum in alium statum — sexta de negatione

مكابرة امور قطعية فكم من ظواهر اولت بالادلة القطعية التي لا تنتهي في التوضوح الى هذا الحد واعظم ما يفرح به الملحده ان يصرح ناصر الشرع بانّ هذا وامثاله على خلاف الشرع فيسهل عليه طريق ابطال الشرع وهذا لانّ البحث في العالم عن كونه حادثا او قديما قد اذا ثبت حدوده فسواء كان كرة او بسينما او مئمتا وسواء كانت السموات وما تحتها ثلثة

5 عشر طبقة كما قالوه او اقل او اكثر فالمقصود كونه من فعل الله فقط كيف ما كان
 3 ما يتعلف النزاع فيه باصل من اصول الدين كالقول في حدوث العالم وصفات الصانع وبيان حشر الاجساد وقد انكروا جميع ذلك فينبغى ان يظهر فساد مذعبيهم وذكر في الثالثة انّ المقصود تنبيه من حسن اعتقاد في الفلاسفة وظنّ انّ مسالكهم نقيه عن التناقض ببيان وجوه تهاثنتهم فلذلك لا يدخل في الاعتراض عليهم الا دخول منكر لا دخول مدع
 10 مثبت فيقدر عليهم ما اعتقدوه مقلوعا بالزامات مختلفة وربما الزمهم بمذاهب الفرق وذكر

sensibles argumentis firmissimis explicantur, quae ad hunc usque evidentiae gradum adduci non possunt. Gravissimum autem, quo impii laetantur, in eo constat, quod legis defensor disertis verbis haec et similia legi contraria esse concedit, ita ut via legem convellendi ei plana sit et aperta. Disquisitio enim in eo versatur, utrum mundus de novo creatus sit an aeternus. Quodsi ejus existentia de novo certa est, tum nihil interest, utrum rotunda sit, an plana, an octangula, et nihil interest, utrum coeli et quod inferius est, tredecim contignationes contineant, ut contendunt, an plures, an pauciores; nam sufficit, quod scire volumus, eam existere solo Deo 5 agente, qualiacunque cetera sint, de quibus quaeri possit. — Tertia pars ea spectat, in quibus controversia ad quodpiam religionis principium pertinet, ut illud est, quod de existentia mundi de novo, de creatoris qualitatibus, de corporum congregatione extremi judicii die dicunt, quae omnia ab iis negata sunt. Decet igitur et par est, hujus disciplinae pravitatem demonstrare. — In praefatione tertia sibi propositum habere commemorat, ne quis philosophis bonam fidem habeat et eorum disciplinas a mutuis contentionibus immunes esse opinetur, monere eo, quod varias eorum ruinae rationes demonstret; quapropter se minime in refutationem eorum immittit, nisi eo modo, quo inquires et infitians se immittit, non autem eo, quo ille facit, qui contendit et affirmat, ita ut ea, quae sine ulla dubitatione fide amplectuntur, disturbans in eos invehatur argumentis vapiis, quae silentium imperant, et saepe eos dogmatis aliarum 10 sectarum devincit. — In quarta denique praefatione docet, maximum esse eorum artificium in hominibus paulatim decipiendis, quando contra ipsos dubium profertur,

سوغ انغلاقه رجح جواز انغلاقه في الشرع الى المباحث الفقيهة ٢ ما لا يصدم مذهبهم فيه اصلا من اصول الدين وليش من ضرورة تصديق الانبياء والرسل مناظرتهم فيه كقولهم ان كسوف القمر عبارة عن انمحاء ضوء القمر بتوسط الارض بينه وبين الشمس والارض كرة والسماء محيط بها من الجوانب وان كسوف الشمس وقوف جرم القمر بين الناظر وبين الشمس عند اجتماعهما في العقدين على دقيقة واحدة قال وهذا المعنى ايضا لسنا نخوض في ابنااله ان لا يتعلف به غرض ومن ظن ان المناظرة فيه من الدين فقد جنى على الدين وضعف امره فان هذه الامور تقوم عليها براعین هندسية لا تبقى معها رينة فمن يطلع عليها ويتحقق ادلتها حتى يخمر بسببها عن وقت الكسوفين وقدرهما ومدّة بقائهما الى الانجلاء اذا قيل له ان هذا على خلاف الشرع لم يسترب فيه وانما يستريب في الشرع ونصر الشرع ممن ينصره لا بتريقه اكثر من صورته ممن يندعن فيه بتريقه وهو كما قيل عدو عاقل خير 10 من صديق جاعل وليس في الشرع ما يناقض ما قالوه ولو كان لكان تأويله اعمون من

absolutus conceditur, exploratio, num hic usus absolutus in lege permissus sit, ad disquisitiones juris peritorum redit. — *Deinde* in quibus dictis eorum disciplina omnino nullum religionis principium tangit, eorumque contentio non necessario postulat, ut prophetis et legatis fides habeatur, ut cum dicunt, lunae defectionem dici de deletio lunae lumine eo, quod inter eam et solem terra intercedat, terramque globum esse, et coelum hunc circumcirca circumdare, cum in defectione solis corpus lunae 5 inter contemplatorem et solem in illarum stellarum coitu in duobus extremis punctis segmenti eccentrici et eclipticae ad scripulum unum consistat. Nec in hanc, ait, causam convincendam altius penetrabimus, cum, quod intenditur, inde non efficiatur, et qui disputationem de hac re ad religionem spectare opinatur, certe is nefas in religionem admittit, ejusque causa infirma est. Has enim res argumenta geometrica tractant, quae nullam dubitationem admittunt. Quodsi quis ei, qui illas perspicit et earum probationes accurate cognoscit, ut earum ope homines certiores faciat de defectionum tempore, earum ambitu et spatio, quod manent, usque ad tempus, quo evanescent, haec a lege islamica diversa esse dicit, nullum de his rebus admittit dubium, sed legem tantum ambiguum habet. Detrimentum autem, quod lex ex eo capit, qui non justa via eam defendit, majus eo est, quod ex illo capit, qui eam justa via detrectat, 10 ut in proverbio legitur: Inimicus intelligens melior est amico stolido. Neque quidquam in lege invenitur, quod iis repugnet, quae statuunt, et si inveniretur, ejus interpretatio facilius esset, quam rerum argumentis firmissimis probatarum impugnatio; et quot res

الاول والفيلسوف المطلق فانه رتب علومهم وهدينا وهو ارسطاضاليس وقد رد على كل من قبله حتى على استاده افلاطون فلا اتقان لمذيعهم بل يحكمون بظن وتخمين ويستدلون على صدق علومهم الالهية بظهور العلوم الحسابية والمنطقية منقنة البراهين ويستدرجون ضعفاء العقول ولو كانت علومهم الالهية منقنة البراهين لما اختلفوا فيها كما لم يختلفوا في الحسابية 5
 5 ثم المترجمون لكلام ارسطو لم ينفك كلامهم عن تحريف وتبديل واقومهم بالنقل من المنفلسفة الاسلامية ابونصر الفارابي وابن سينا وانه يقتصر على ابطال ما اختروه وراوه الصحيح من مذهب رؤسائهم وعلى رد مذاعهم بحسب نقل هذين الرجلين كبلا ينتشر الكلام وذكر في الثانية ان الخلاف بينهم وبين غيرهم ثلاثة اقسام آ يرجع النزاع فيه الى لفظ مجرد كتمسيتهم صانع العالم جوهرًا مع تفسيرهم الجوهر بأنه الموجود لا في موضوع ولم يريدا به الجوهر 10
 10 المتحيز قال ولسنا نخوض في ابطال هذا لان معنى القيام بالنفس اذا صار متنقفا عليه رجح انكلامه في التعبير باسم الجوهر عن هذا المعنى الى البحث عن اللغة وان

in ordinem digessit et recognovit. Aristoteles scilicet, quem dico, omnes, qui ei antecedeabant, ipso Platone magistro non excepto, refutavit. Hinc factum est, ut eorum disciplina nullo certo fundamento nitatur, sed ex opinione et conjectura dijudicant, veritatem doctrinarum suarum ex doctrinis exploratis arithmetiis et logicis metiuntur, quarum argumenta comperta sunt, et mente captos gradatim in graviorem errorem inducunt. Quodsi eorum doctrinae metaphysicae certis argumentis niterentur, de iis non dissentirent, ut de arithmetiis non dissentiunt. Deinde doctrinae Aristote- 5
 licae interpretes in iis, quae dicunt, a depravationibus et permutationibus haud absunt, et inter philosophos islamicos in iis, quae assumpta referunt, non nisi *Abu Nasr Fārābi* et *Ibn Sina* fidem maximam sibi conciliant. Porro se acquiescere velle dicit in iis perfringendis, quae uterque ex doctrina doctorum principum amplexus est et vera habet, et in horum disciplinis, ut eas duo viri tradunt, refellendis, ne oratio se diffundat. — In secunda praefatione discrepantiam inter istos philosophos et alios ad tres partes dicit revocandam esse. *Primum* enim controversia in hac re in sola dictione versatur, cum verbi causa mundi opificem *Jauher* i. e. substantiam appellant, licet hanc vocem per id interpretentur, quod, quamquam non in certo loco, existat, nec hic substantiam circumscriptam intelligi volunt. Nolumus, inquit, in hujus rei 10
 10 refutationem altius penetrare. Quando enim tantum in eo consentiunt, Deum per se subsistentem esse, oratio de eo, quod nomen *Jauher* de mundi opifice dictum sit, ad disquisitionem lexicographicam deflectit, num recte ita dici possit. Quodsi hic usus

من عقائدهم طبعهم تجملوا باعتقاد الكفر انخرأنا في سلكهم وترقعا عن مساعدة الجماعير
 واستنكافا من القناعة بايوان الاباء ثننا بان اظهر التكليس في النزوع عن تقليد الحق
 بالشروع في تقليد الباطل محال وغفلة منهم عن ان الانتقال الى تقليد عن تقليد خرق
 وخيال فأتى رتبة في عالم الله احسن من رتبة من يتجمل بترك الحرف المعتقد تقليدا بالتسارع
 الى قبول الباطل تصديقا فلما رأيت هذا العرى من الحماقة نابضا على هؤلاء الاعبياء ابتدأت 5
 لتحرير هذا الكتاب ردا على الفلاسفة القدماء مبينا تهافت عقيدتهم وتناقض كلمتهم فيما
 يتعلف بالآلهيات وكاشفا عن غوائل مذعبيهم وعورائهم التي عى على التحقيق مضاحك العقلاء
 اعنى بما اختصموا به عن الجماعير من فنون العقائد مع حكاية مذعبيهم على وجهه ثم صدر
 الكتاب بمقدمات اربع ذكر في الاولى ان الخوص في حداية اختلاف الفلاسفة لتلويل فان
 خذبهم سويل ونزاعهم كثير وانه يقتصر على اظهار التناقض في رأى مقدمهم الذى عو المعلم 10

aures ferirent, et quae de eorum fidei articulis narrabantur, indoli a natura iis insitae
 conjuncta essent, confessionem impietatis exornare affectarunt, ita ut in illorum
 vestigiis instarent, auxilium coryphaeorum maximorum superbe spernerent, et in
 majorum religionibus acquiescere recusarent, manifestationem aemulationis in relin-
 quenda auctoritate vero temere tributa cum comprobatione auctoritatis falso adjunctae
 conjungi non posse opinantes, nihilque id curantes, quod transitus ab una auctoritate
 ad alteram res sit insolita et phantastica. Qui enim status in hoc Dei mundo statu
 ejus ignobilior esse potest, qui repudiationem veri, cui ex auctoritate aliorum mere
 5 fidem habuerit, eo facere affectat, quod ad falsum amplectendum properet id verum
 existimans? Cum igitur hanc stultitiae arteriam istos socordes pulsare sentirem,
 hunc librum accurate conscribere incepti, ut philosophos veteres eo refutarem, quod
 ruinam eorum fidei et doctrinae repugnantiam in iis demonstrabam, quae res divinas
 spectant, et fraudulentas eorum disciplinae petitiones ejusque nuda latera detegebam,
 quae re accurate considerata intelligentibus risum concitant, dogmata dico varia,
 quibus se a doctoribus religionis catholicis distinguunt, ita ut simul eorum disciplinam,
 qualis re vera est, depingam. Libro ipsi quatuor praemisit praefationes, in quarum
 prima docet, in discrepantiam philosophorum altius penetrare nihil aliud esse nisi rem
 longam facere, eos enim caeco et lento gressu huc illic titubare et multum contendere,
 10 sequae acquiescere velle dicit in dissensione monstranda, qua eorum ducis opinio
 laboret, qui primus sit doctor et philosophus absolutus. Hic enim eorum cognitiones

والنظير بمرزيد الفنطنة والدكآء قد رفضوا وظأنف الاسلام من العبادات واستخفروا شعائر الاديين من وظأنف الصلوة والتوقى عن المختلورات واستبانوا بتعبيدات الشرع وحدوده ولم يقفوا عند توقيفاته وقبوده يتبعون فيها رهطاً يصدون عن سبيل الله ويبغونها عوجاً وهم بالآخرة عم كاثرون ولا مستند لكرهم غير تقليد اذ جرى على غير دين الاسلام نشوهم وولادهم 5 وعليه درج آبانهم واجدادهم ولا عن بحث نظرى بل تقليد صادر عن التعتير بانذال الشبه الصارفة عن صوب الصواب والانخداع المخرفة كلامع السراب وانما مصدر كقرم سماعهم اسامى قائله كسقراط وبقرات وافلاطون وارسطوالبليس وامثالهم وانساب نوانف من متبعيهم في وصف عقولهم وحسن اصولهم ودقة علومهم الهندسية والمنطقية والطبيعية والآلهية واستبدادهم لفرط الذكاء باستخراج تلك الامور الخفية وحكايتهم عنهم آتهم مع زانة عقولهم منكرون للشرايع 10 والنحل ومعتقدون آتها نواميس مؤلفة وحيل مزخرفة فلما قرع ذلك سمعهم وواقف ما حى

sgacitatem statuerunt, qui officia pietatis, quae Islām praecipit, respuerunt, praecepta precatonis et cautionem rerum illicitarum, quae religionis instituta sanciant, contentui habuerunt, observationes cultus divini et poenas lege constitutas nihil curarunt, neque in ejus institutionibus et restrictionibus substituerunt, sed in his istos viros sunt secuti „qui avertunt (homines) a semita Dei, et quaerunt eam distorquere; et ipsi alteram vitam abnegantes;“ quorum abnegatio in nullo alio fundamento nititur, nisi in fide aliorum auctoritati tributa, cum in iis educandis et erudiendis nulla fidei Islamicae ratio haberetur, eorumque patres et avi eandem rationem amplexi essent ita, ut minime disquisitionem speculativam, sed auctoritatem temere sequerentur inde profectam, quod pedem in liciniis circumscriptionis sui ipsius et dubiorum offenderunt, quae a vero et recto inveniendo deflectunt, in faciniis dico tam fucatis et speciosis, ut splendor vaporis meridiano tempore in desertis apparentis. Fons autem, unde eorum impietas emanat, non nisi in eo quaerendus est, quod nominibus ingentibus aurem dant, ut Socrati, Hippocrati, Platoni, Aristoteli similibusque, quod aures dant praeconiis effusis, quibus plures assecularum ingenia eorum, praestantiam principiorum, subtilitatem doctrinarum geometricarum, logicarum, physicarum et metaphysicarum efferunt, et hos solos ob ingenii, quo res illas occultas elicerint, acumen mirificum illas doctrinas tenere gloriantur, quod aures dant narrationibus discipulorum, magistros cum mentis suae gravitate leges a Deo praescriptas et varias religiones repudiare et 10 credere, has regulas esse conflatas et artificia fucata. Itaque cum ista dogmata eorum